ПРОТОКОЛ № 1
Заседания общественного совета
при министерстве финансов Магаданской области

г. Магадан, ул. Горького дом 6
11.05.2018 г.                                                                                                            №1
Председательствующий: Моисеева В. А. – министр финансов Магаданской области.
Присутствовали: 6 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово. Моисеева В.А.  огласила состав общественного совета при министерстве финансов Магаданской области. На очередном заседании присутствовали:
        1) Карклинш Волдимарс Александрович
        2) Ковальчук Светлана Геннадьевна;
        3) Почивалина Ольга Михайловна;
        4) Сигель Ольга Леонидовна;
        5) Терских Людмила Евгеньевна;
        6) Тимашев Станислав Юрьевич.
В данном составе совет правомочен принимать решения.
На заседании были вынесены следующие вопросы:
1.Выборы председателя и ответственного секретаря совета при министерстве финансов Магаданской области – предложение кандидатур и голосование;
По итогам проведения открытого голосования общественного совета при министерстве финансов Магаданской области единогласно принято решение избрать:
- председателем общественного совета Ковальчук Светлану Геннадьевну, доцента кафедры финансов, заместителя декана по учебной деятельности ФГБУ ВПО «Северо-Восточного государственного университета»;
- секретарем общественного совета Карклинш Вольдимарса Александровича, индивидуального предпринимателя, координатора Школы Парламентаризма Молодежной Общественной палаты при Магаданской областной Думе.
2. Рассмотрение правового акта, утверждающего нормативные затраты на обеспечение функций министерства финансов Магаданской области, включая подведомственное государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности»;
По второму вопросу «Рассмотрение правового акта, утверждающего нормативные затраты на обеспечение функций министерства финансов Магаданской области, включая подведомственное государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности» выступила заместитель управления правового, кадрового и информационного обеспечения – Рожкова О.А., которая доложила, что на основании  части 5 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановления Правительства Магаданской области от 28 августа 2015 года № 616-пп «Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Магаданской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановлению Правительства Магаданской области от 24 декабря 2015 года № 901-пп «О правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций органов государственной власти и государственных органов Магаданской области, включая подведомственные им казенные учреждения» министерство финансов Магаданской области разработало прилагаемые нормативные затраты  на содержание министерства финансов Магаданской области, включая Государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности».
По итогам проведения открытого голосования общественного совета при министерстве финансов Магаданской области единогласно принято решение о возможности принятия правового акта, утверждающего нормативные затраты на содержание министерства финансов Магаданской области, включая Государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности».
3. Рассмотрение правового акта, утверждающего ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) министерства финансов Магаданской области, включая подведомственное государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности»;
По третьему вопросу «Рассмотрение правового акта, утверждающего ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) министерства финансов Магаданской области, включая подведомственное государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности» выступила заместитель управления правового, кадрового и информационного обеспечения – Рожкова О.А., которая доложила, что на основании постановления Правительства Магаданской области от 31.12.2015г. № 934-пп «Об определении требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым органами государственной власти и государственными органами Магаданской области, Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Магаданской области, включая подведомственные казенные учреждения, бюджетные учреждения и унитарные предприятия, для обеспечения нужд Магаданской области» разработан ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства  (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) министерства финансов Магаданской области, включая подведомственное государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности».
По итогам проведения открытого голосования общественного совета при министерстве финансов Магаданской области было предложено включить в  ведомственный перечень  средства индивидуальной защиты и принять правовой акт «Об утверждении ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) министерства финансов Магаданской области, включая подведомственное государственное казенное учреждение Магаданской области «Межведомственный центр бюджетного учета и отчетности».
4. Рассмотрение документов о присвоении почетного звания «Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области» и дача рекомендаций в отношении кандидатов, претендующих на получение почетного звания;
По четвертому вопросу «Рассмотрение документов о присвоении почетного звания «Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области» и дача рекомендаций в отношении кандидатов, претендующих на получение почетного звания» члены общественного совета в соответствии постановлением Правительства Магаданской области от 14.07.2016 г. № 596-пп «Об утверждении Положения о почетном звании «Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области» рассмотрели представленные документы к присвоению почетного звания «Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области» Чарнецкой Светланы Алексеевны – руководителя управления бюджетных отношений в социальной сфере министерства финансов Магаданской области.
По итогам проведения открытого голосования общественного совета при министерстве финансов Магаданской области решили рекомендовать кандидатуру Чарнецкой Светланы Алексеевны – руководителя управления бюджетных отношений в социальной сфере министерства финансов Магаданской области к присвоению почетного звания «Заслуженный работник финансово-экономической сферы Магаданской области».
5. Соблюдение норматива на содержание органов местного самоуправления за 2017 год.
По пятому вопросу «Соблюдение норматива на содержание органов местного самоуправления за 2017 год» выступила руководитель управления бюджетных отношений в социальной сфере – Чернецкая С.А., которая доложила, что в соответствии со   статьей  136 Бюджетного   Кодекса Российской Федерации для муниципальных  образований     исполнительный орган государственной власти  устанавливает  предельные  нормативы  формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и  содержание органов местного самоуправления.
Постановлением Правительства Магаданской области от 30 декабря 2016 года            № 1046-пп «О нормативах формирования расходов   на содержание органов местного самоуправления и на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих городских  округов  Магаданской  области»  утверждены   Методики   расчета  норматива  формирования   расходов  на  содержание  органов  местного  самоуправления   городских  округов   Магаданской  области и  расчета норматива формирования расходов на оплату труда  депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих.
Ежеквартально  проводиться мониторинг соблюдения нормативов в соответствии с приказом   министерства финансов Магаданской области   от  30  июня  2017  года № 60     «О проведении мониторинга соблюдения городскими округами   Магаданской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления и на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих  городских округов Магаданской области».
Норматив  на содержание органа местного самоуправления на  2017  год    сформирован,   как  доля  расходов  на  содержание   органов  местного  самоуправления   при  расчетной  оценке  расходных  обязательств  на   очередной  финансовый  год   в  общей   сумме    налоговых  и  неналоговых  доходов,   дотаций  на  выравнивание  бюджетной  обеспеченности,  дотаций  на  поддержку  мер    по  обеспечению  сбалансированности   бюджетов   и  субсидий  бюджетам   муниципальных  районов (городских  округов)  на  выравнивание  обеспеченности  по  реализации  расходных  обязательств  по  оплате   коммунальных  услуг  муниципальными  учреждениями  и выплате  заработной  платы  работникам  муниципальных  учреждений.
По представленным данным финансовых органов городских округов   по ожидаемому исполнению за 2017 год мониторинг осуществлен.
	Норматив расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих городских округов Магаданской области   установленный в абсолютной величине по итогам года   не превысит установленного   министерством финансов Магаданской области норматива, приказом №116 от 30.12.2016 года.
Плановая штатная численность работников в органах местного самоуправления составляет 1132,5 единиц, из них постановлением правительства Магаданской области утверждена предельная штатная численность депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих городских округов Магаданской области в количестве 1008 единиц.  Необходимо обратить внимание, что фактически замещено только 1037,5 единиц, т.е. вакансий – 95,0 единиц, из них 86,0 единиц муниципальных служащих.
При формировании в бюджетах муниципальных образований на 2018 год расходов на содержание органов местного самоуправления и на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих необходимо обратить внимание на основные причины, которые ведут к превышению норматива:
-неисполнение бюджетов муниципальных образование по доходам. Необходимо муниципальным образованиям принять исчерпывающие меры   по исполнению   бюджетов по доходам.
-опережающий рост расходов на содержание органов местного   самоуправления в сравнении с собственными доходами муниципального образования.
Отслеживать динамику роста доходной базы, участвующей при   мониторинге норматива и расходов утвержденных в бюджетах муниципальных образований. Кроме того, обратить особое внимание на качество представляемой в министерство финансов отчетности к мониторингу   соблюдения нормативов.
-недостаточно эффективная работа по оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления.
Необходимо разработать планы мероприятий по оптимизации   расходов на содержание ОМСУ.
-несоблюдение размера должностных окладов, принимаемых при установлении норматива на оплаты труда, рост численности работников органов местного самоуправления.
Не принимать решение ведущие к увеличению численности органов местного самоуправления. В штатных расписаниях предусматривать размеры должностных окладов и количество   депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в соответствии с   нормативами, утвержденными в Методики расчета норматива формирования расходов на оплату труда.
По итогам проведения открытого голосования общественного совета при министерстве финансов Магаданской области информация по вопросу была принята единогласно.

Список участников общественного совета при министерстве финансов
Магаданской области

	ФИО
	Должность

	Карклинш
Вольдимарс Александрович
	индивидуальный предприниматель, координатор Школы Парламентаризма Молодежной Общественной палаты при Магаданской областной Думе

	Ковальчук
Светлана Геннадьевна
	доцент кафедры финансов, заместитель декана по учебной деятельности ФГБУ ВПО "Северо-Восточный государственный университет"

	Почивалина
Ольга Михайловна
	главный экономист сводно-экономического отдела Отделения по Магаданской области Дальневосточного главного управления Центрального Банка Российской Федерации

	Сигель
Ольга Леонидовна
	главный бухгалтер ГТРК "Магадан"

	Терских
Людмила Евгеньевна
	[bookmark: _GoBack]заместитель управляющего операционного офиса Хабаровского регионального филиала АО "Россельхозбанк"

	Тимашев
Станислав Юрьевич
	начальник сектора управления защиты интересов банка юридического отдела, главный юрисконсульт управления защиты интересов банка Северо-Восточного отделения N 8645 ПАО "Сбербанк России"

Председатель                         ____________________________            Ковальчук С.Г.

 Секретарь                              ____________________________           Карклинш В. А.